S
crie Geo Bogza: „în istoria noastră, pentru a
ieși din nimicnicie, a fost nevoie de bărbați,
iar la 1848, în Moldova, în Muntenia și în
Ardeal a pășit în arenă o întreagă generație cu

fruntea înaltă și inspirată, tăiată de linia adâncă a
voinței. Unul dintre aceștia a fost Simion Bărnuțiu”,
cel care a formulat prin Discursul din Catedrala
Blajuluidm 2 /14 mai 1848, programul Revoluției de
la 1848 din Transilvania. Despre Bărnuțiu se vorbește
mult, numele său se citează adesea, dar opera lui,
deși cuprinde multe idei de mare actualitate, este
puțin cunoscută pentru că nu a fost reeditată, loan
Chindriș a înțeles necesitatea reeditării unor scrieri
fundamentale din opera social-politică a unor mari
gânditori români, cum a fost și Simion Bărnuțiu.